
REGISTRO GENERALE N. 272 del 11/06/2020 

 

     COMUNE DI COSTA MASNAGA 
  SERVIZIO TECNICO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 272 del 11/06/2020 

DETERMINAZIONE N. 85 del 10/06/2020 
PROPOSTA N. 133 del 24/02/2020 
 
OGGETTO: Presa d'atto affidamento mediante project financing del servizio di gestione, 

manutenzione, efficientamento energetico e riqualificazione degli impianti di 
illuminazione pubblica 

 
RICHIAMATO l'atto del Sindaco n. 8 del 20.5.2020 costituente nomina del Responsabile del Servizio 

Tecnico, per l'esercizio delle funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000; 

VISTE: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 in data 9.4.2019, integrata con deliberazione consiliare n. 31 

del 24.7.2019  con la quale si approvava una proposta presentata dalla Società Varese Risorse S.p.A. con 

sede in Monza , per realizzazione del project financing, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 50/2016 per 

servizio di gestione, manutenzione, efficientamento energetico e riqualificazione degli impianti di 

illuminazione pubblica, dichiarandone la pubblica utilità e l’inserimento nella programmazione comunale;   

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 89  in data 2.8.2019  con la quale è stata approvata la 

documentazione tecnica definitiva del progetto, per un importo netto  complessivo a base di gara di € 

1.571.191,20  per 18 anni e pertanto per l’importo complessivo annuo  di € 87.288,40 comprensivo dei costi 

della sicurezza e oltre Iva;  

 

VISTO che con determinazione n. 554 del 13.9.2019 veniva avviato il procedimento preordinato 

all'affidamento del servizio per tramite della SUA della Provincia di Lecco; 

 

DATO ATTO che la SUA ha acquisito il CIG 8034334E25;; 

 

VISTO che le procedure di gara si sono svolte regolarmente, e che il Dirigente del Settore Appalti di lavori - 

contratti ed espropri - Ufficio Sua della Provincia di Lecco ha approvato la determinazione dirigenziale n. 

123  in data 12.2.2020  di affidamento del servizio in oggetto indicato, trasmettendone copia con nota 

pervenuta al prot. n. 1285 del 14.2.2020, corredata dalla relativa documentazione; 

 

RILEVATO che  aggiudicataria definitiva dell'appalto risulta l’A.T.I. costituita dalla società VARESE 

RISORSE s.p.a.  con sede in Monza  C.F. 01734970120  che, nel modello di offerta allegato E, ha offerto il 

ribasso complessivo dell’1%  sul canone annuo per la gestione e sul canone annuo per l’energia come 

indicati all’art. 5 del bando, corrispondente al prezzo netto annuo di € 73.545,51, oltre costi della sicurezza 

per € 8.000,00 e altri oneri non soggetti a ribasso per € 5.000,00, per un totale di 86.545,52,  e oltre Iva  al 

22% per 19.040,01, per un totale di € 105.585,53, salvo adeguamenti previsti negli atti di gara ; 

 

ACCERTATO che, come previsto dall’art. 18 del bando di gara, ai fini della determinazione del canone di 

cui sopra, si è tenuto conto esclusivamente di quanto indicato dal concorrente in sede di gara nella scheda di 

offerta economica, mentre  nel report di procedura generato da Sintel il valore indicato è da ritenersi 

convenzionale; 

 

ESAMINATA la relativa documentazione prodotta  dall'Impresa capogruppo, dall’impresa mandante A2A 

Illuminazione Pubblica Srl e dalla ditta avvallante Livio Impianti Srl  a  e dato atto cha la SUA  ha verificato 

il possesso dei requisiti per la partecipazione alla gara e per contrarre con la Pubblica Amministrazione; 

 

CONSIDERATO che, ai fini dell’aggiudicazione definitiva con note comunali in data 5.3.2020 prot. n. 

1839 e in data 4.6.2020 prot. n. 3702 sono state richieste alcune precisazioni in merito alle linee elettriche;  

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 272 del 11/06/2020 

VISTE le note di precisazione pervenute  in data 18.3.2020 al prot. n. 2155  e in data 5.6.2020 prot. 3764, 

con le quali l’Impresa capogruppo ha fornito gli elementi richiesti;  

 

RITENUTO pertanto di prendere atto dell'aggiudicazione, dando atto che verrà acquisita l'ulteriore  

documentazione necessaria per la stipula del relativo contratto;   

 

ACCERTATO che, ai sensi dell’art. 32, comma 10 lett. a) del DLgs. n. 50/2016, non opera il termine 

dilatorio di cui al comma 9 del medesimo articolo; 

 

RITENUTO di doversi provvedere in merito e rilevato che il canone, come previsto dallo schema di 

convenzione e specificatamente nei termini previsti dal combinato disposto degli artt. 3 (Durata), 11 

(Fornitura di energia elettrica), 14 (canone), quale  risultante  complessivamente dall’offerta in sede di gara, 

da corrispondersi in rate mensili, per la durata di 18 annualità, decorrerà dalla data del verbale di consegna 

da sottoscrivere dopo la stipula del contratto, e nello stesso sono comprese anche le spese per la fornitura di 

energia elettrica i cui contatori sono da volturare all’aggiudicataria;  

 

DATO ATTO pertanto che l’impegno di spesa per la presente aggiudicazione verrà assunto con ulteriore 

atto proprio, dopo il perfezionamento degli atti di cui sopra;  

 

RISCONTRATA l'assenza di incompatibilità o conflitto di interesse da parte del responsabile del 

procedimento e del sottoscritto responsabile del servizio, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/90 e s.m.i.; 

  

DATO ATTO, ai sensi dell'art. 147/bis del D.Lgs. n. 267/2000 e smi, che: 

- il parere preventivo di regolarità tecnica, è reso con la sottoscrizione del presente atto come 

previsto nel regolamento sui controlli interni;    

- il controllo di regolarità contabile è effettuato dal Responsabile del Servizio Finanziario, 

attraverso il rilascio  del parere di regolarità  contabile e del visto attestante  la copertura 

finanziaria; 

 

VISTO il T.U. sull'Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 267/2000); 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di prendere atto, per le motivazioni espresse in premessa, dell’avvenuto affidamento da parte della 

SUA della Provincia di Lecco della gara d’appalto per l’affidamento del project financing ai sensi dell’art. 

183 del DLgs. n. 50/2016, per il servizio di gestione, manutenzione, efficientamento energetico e 

riqualificazione degli impianti di illuminazione pubblica;   

 

 2. di dare atto che l'appalto in argomento risulta aggiudicato alla società VARESE RISORSE s.p.a.  

con sede in Monza  C.F. 01734970120  Capogruppo costituita in A.T.I. con l’impresa mandante A2A 

Illuminazione Pubblica Srl e in avvalimento con la ditta Livio Impianti Srl, che  ha offerto il ribasso 

complessivo dell’1%  sul canone annuo per la gestione e sul canone annuo per l’energia come indicati all’art. 

5 del bando, corrispondente al prezzo netto annuo di € 73.545,51, oltre costi della sicurezza per € 8.000,00 e 

altri oneri non soggetti a ribasso per € 5.000,00, per un totale di 86.545,52,  e oltre Iva  al 22% per 19.040,01, 

per un totale di € 105.585,53, salvo adeguamenti previsti negli atti di gara ; 

 

 

 3. di dare atto che, ai sensi della convenzione da stipulare, il canone annuo avrà decorrenza, nei 

termini previsti dal combinato disposto degli artt. 3 (Durata), 11 (Fornitura di energia elettrica), 14 (canone),  

da corrispondersi in rate mensili, per la durata di 18 annualità, dalla data del verbale di consegna da 

sottoscrivere dopo la stipula del contratto, comprensivo  anche della fornitura di energia elettrica i cui 

contatori sono da volturare all’aggiudicataria e pertanto per l’anno 2020 la somma complessiva da 

corrispondere, sarà calcolata con successivo atto proprio di impegno della spesa dopo tale data; 

 

  4. di dare atto che la spesa per l’anno 2021 e seguenti sino al termine dell’affidamento  dell’importo 

di 105.585,53   annuo Iva compresa, salvo gli adeguamenti previsti negli atti di gara, verrà imputata al 

medesimo intervento dei bilanci suddetti, dopo la formazione;  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 272 del 11/06/2020 

 

  5. di dare atto che il relativo contratto d’appalto sarà stipulato dal sottoscritto Responsabile del 

Servizio, mediante atto pubblico amministrativo digitale a rogito del Segretario Comunale;  

 

 6.  di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Economico Finanziario per 

l'apposizione del visto di regolarità contabile ai sensi del combinato disposto degli artt. 147/bis e art 151 

comma 4 del D.lgs. n° 267/2000, ai fini dell’esecutività del presente atto; 

 

  7. di trasmettere copia del presente provvedimento alla Sua di Lecco, nonché di perfezionare le 

procedure in materia di Trasparenza e le relative comunicazioni al sistema SIMOG e all’osservatorio.  

 

 

Visto: l'Assessore ai LL.PP. ed Ecologia                              Il Responsabile del Servizio 

                 Cristian Pozzi                                                     Arch. Giuseppina Bonfanti 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 133 del 24/02/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio BONFANTI GIUSEPPINA in 
data 10/06/2020 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 133 del 24/02/2020 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio LOREFICE 
COSTANZA  il 11/06/2020. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 500 

 
Il 12/06/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 272 del 11/06/2020 con 
oggetto 
 
Presa d'atto affidamento mediante project financing del servizio di gestione, manutenzione, 
efficientamento energetico e riqualificazione degli impianti di illuminazione pubblica 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 272 del 11/06/2020 

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  COLTURI ISABELLA il 12/06/20201 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


